
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia  

về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022 – 2030  

trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bình đẳng giới ngày 29 tháng 11 năm 2006; 

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-UBDT ngày 28/01/2022 của của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc 

gia về bình đẳng giới giai đoạn 2022 – 2030 và Công văn số 111/BDT-VP ngày 

25/02/2022 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Quyết 

định số 64/QĐ-UBDT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân 

tộc; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 14/TTr-LĐTBXH ngày 18/3/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng 

giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022 – 2030 trên địa bàn huyện 

Bình Sơn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Tài 

chính – Kế hoạch, Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, Tư pháp, Tổ chức 

– Nội vụ, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền 

thông – Văn hóa – Thể thao; Công an, Hội Liên hiệp phụ nữ, Thủ trưởng các cơ 

quan, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các xã: Bình An, Bình Khương 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 
- Sở LĐTBXH tỉnh;     
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT (VX) UBND huyện;  

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- VPH: C, PCVP, CVVX, Web; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 
Phạm Quang Sự 



2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022 – 2030  

trên địa bàn huyện Bình Sơn 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2022 

của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn) 

 

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-UBDT ngày 28/01/2022 của của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc 

gia về bình đẳng giới giai đoạn 2022 – 2030 và Công văn số 111/BDT-VP ngày 

25/02/2022 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Quyết 

định số 64/QĐ-UBDT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân 

tộc. UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược 

quốc gia về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022 - 2030 

trên địa bàn huyện gồm những nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam 

giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp 

phần vào sự phát triển bền vững của đất nước. 

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 

a) Mục tiêu 1: Trong lĩnh vực chính trị 

Chỉ tiêu: Đảm bảo tỷ lệ hợp lý cán bộ người dân tộc thiểu số, ưu tiên lãnh 

đạo nữ. Phấn đấu đến năm 2030 có lãnh đạo địa phương là nữ.  

b) Mục tiêu 2: Trong lĩnh vực kinh tế, lao động 

- Chỉ tiêu 1: Tăng tỷ lệ lao động nữ dân tộc thiểu số làm công hưởng 

lương đạt 10% vào năm 2025 và 35% vào năm 2030. 

- Chỉ tiêu 2: Giảm tỷ trọng lao động nữ dân tộc thiểu số làm việc trong 

khu vực nông, lâm nghiệp trong tổng số lao động nữ có việc làm 10% vào năm 

2025 và 30% vào năm 2030. 

c) Mục tiêu 3: Trong đời sống gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo 

lực trên cơ sở giới. 

- Chỉ tiêu 1: Duy trì số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc 

trong gia đình không được trả công của phụ nữ là 1,5 lần so với nam giới. 

- Chỉ tiêu 2: Phấn đấu duy trì 100% người bị bạo lực gia đình, bạo lực 

trên cơ sở giới được phát hiện được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ 



3 

cơ bản; 100% người gây bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện 

ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn. 

d) Mục tiêu 4: Trong lĩnh vực y tế 

- Chỉ tiêu 1: Tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ y tế có sử dụng thẻ bảo 

hiểm y tế của phụ nữ dân tộc thiểu số trong khám chữa bệnh lên 60% vào năm 

2025 và 80% vào năm 2030. 

- Chỉ tiêu 2: Tăng tỷ lệ sử dụng biện pháp tránh thai trong phụ nữ dân tộc 

thiểu số từ 15-49 tuổi lên 70% và năm 2025 và 80% vào năm 2030. 

- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu duy trì tỷ số giới tính khi sinh không vượt quá 109 

trẻ sơ sinh trai /100 trẻ sơ sinh gái; Duy trì giảm tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan 

đến thai sản. 

đ) Mục tiêu 5: Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo 

- Chỉ tiêu 1: Nội dung về giới, bình đẳng giới được đưa vào giảng dạy 

trong các cấp học phù hợp với từng độ tuổi học sinh. 

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành 

giáo dục tiểu học đạt 70%; tỷ lệ hoàn thành cấp THCS đạt khoảng 65% vào năm 

2030. 

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ học viên, học sinh, sinh viên được tuyển mới thuộc 

hệ thống giáo dục nghề nghiệp đạt 30%.  

e) Mục tiêu 6: Trong lĩnh vực thông tin, truyền thông 

- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu có 80 - 100% hộ gia đình dân tộc thiểu số trên địa 

bàn huyện được tiếp cận kiến thức cơ bản về bình đẳng giới. 

- Chỉ tiêu 2: Hàng tháng hệ thống truyền thanh huyện và các xã, thị trấn 

đều có chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng 

giới. 

- Chỉ tiêu 3: Người có uy tín, nòng cốt, cốt cán trong đồng bào dân tộc 

thiểu số được tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới. 

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường chỉ đạo các phòng, ban, UBND xã, thị trấn trong việc nâng 

cao nhận thức về bình đẳng giới, nhất là vai trò của người đứng đầu trong việc 

thực hiện các quy định về bình đẳng giới. 

2. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong thực hiện các nội dung về bình đẳng giới cho đối tượng là người đồng 

bào dân tộc thiểu số với nội dung hình thức phù hợp với  trình độ, lứa tuổi, 

phong tục tập quán. 

3. Phát huy vai trò của đội ngũ già làng, người có uy tín trong công tác 

tuyên truyền, giáo dục vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chính sách 

pháp luật về bình đẳng giới và phát huy các phong tục, tập quán truyền thống tốt 

đẹp của dân tộc góp phần thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới. 



4 

4. Lồng ghép các nội dung bình đẳng giới trong thực hiện chính sách pháp 

luật, các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương nơi có 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

5. Hàng năm triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới từ  ngày 15/11 đến ngày 15/12. 

6. Tổ chức kiểm tra, đánh giá thực trạng bình đẳng giới và công tác triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bình đẳng giới. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán kinh phí hàng năm của 

cấp trên hoặc thực hiện lồng ghép kinh phí thực hiện từ các Chương trình mục 

tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và một 

số chương trình khác có liên quan được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã: 

Bình An, Bình Khương tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch. 

Đồng thời, theo dõi, tham mưu chỉ đạo, triển khai, đôn đốc, đánh giá tổng hợp 

kết quả thực hiện báo cơ quan cấp trên đúng thời gian quy định.  

2. UBND các xã: Bình An, Bình Khương 

Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí phù hợp với tình hình thực tế 

tại địa phương để triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch thực hiện Chiến 

lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2030. 

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được 

giao, chủ động triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này đảm bảo 

đúng quy đinh. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã: 

Bình An, Bình Khương chủ động triển khai thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề 

ra; định kỳ trước ngày 10/6 và trước ngày 10/11 hàng năm, báo cáo đánh giá tình 

hình, kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo./. 


		2022-03-21T07:39:28+0700


		2022-03-21T10:49:58+0700


		2022-03-21T10:49:58+0700


		2022-03-21T10:49:58+0700


		2022-03-21T10:49:58+0700


		2022-03-21T10:49:58+0700


		2022-03-21T10:49:58+0700


		2022-03-21T10:49:58+0700


		2022-03-21T10:49:58+0700




